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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na zjišťování důvodu poklesu rázové houževnatosti

u svarových kovů v závislosti na tepelném zpracování, při záporných teplotách. Experiment

je založen na dynamické zkoušce. Vyhodnocení celého experimentu vychází ze strukturní

analýzy metodou světelné a elektronové metalografie a fraktografická analýzy lomových

ploch.
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ÚVOD
U dopravních prostředků jsou kladeny nároky na zaručenou svařitelnost materiálu

se zvýšenou pevností v konstrukci. Oceli, které jsou používané pro aplikaci za velmi nízkých

teplot, musí včetně svých základních charakteristik splňovat v prvé řadě požadavek vysoké

houževnatosti za podmínek nízkých pracovních teplot. Proto je důležité experimentální

ověřování reálné dynamické odolnosti především u záporných hodnot. V experimentu byla

tato dynamická odolnost testována zkouškou rázem v ohybu při -40°C a -60°C. Při svařování

za nízkých teplot je velké riziko ztráty houževnatosti a proto se využívá vliv tepelného

zpracování po svařování. Ovšem je nutno navrhovat tepelné zpracování samostatně

pro konkrétní aplikace a jeho vliv nelze vždy zobecnit. S výškou teploty klesá tvrdost, vnitřní

napětí, zvyšuje se plasticita a houževnatost. Časté jsou případy nežádoucího efektu vedoucí

ke snížení houževnatosti pod garantovaný limit při nízkých teplotách. Možný vliv

je zhrubnutí zrna, popř. další nežádoucí strukturní změny. Tyto případy se staly předmětem

práce.

Cíl práce byl zaměřen na vyhodnocení změn dynamického chování svarových spojů

při nízkých teplotách. Teoretická část popisuje svařitelnost materiálů. Poukazuje na vliv

svařovacího procesu v návaznosti na výchozí mechanické a materiálové parametry.

Navazující kapitoly teoretické části se zabývají druhy tepelného zpracování po svařování

a svařitelností materiálu se zvýšenou mezí pevnosti.

Praktická část bakalářské práce je věnována studiu dynamického chování svarového

rozhraní při nízkých teplotách. Na vybraných svařencích se experimentálně zjišťuje vliv

svarového cyklu na vrubovou houževnatost jemnozrnných materiálů S355. Pro vyhodnocení

vzorků sloužilo měření tvrdosti podle Vickerse, metalografické a fraktografické analýzy.
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1 SVAŘITELNOST MATERIÁLŮ
Svařitelnost je závislá na mnoha aspektech, především je to vlastnost materiálu, ale není

postačujícím faktorem. Zahrnuje vliv materiálu, použité technologie a konstrukce. Není tedy

jednoduché jednoznačně definovat svařitelnost. Pro svařitelnost jsou vyhovujícím kritériem

vlastnosti svarových spojů pro danou konstrukci. Definice podle ISO (International

Organisation for Standardisation) zní:

„Kovový materiál se považuje za svařitelný do určitého stupně při daném způsobu

svařování a pro daný účel, lze-li odpovídajícím technologickým postupem svařování

dosahovat kovové celistvosti svarových spojů tak, že tyto spoje vyhovují technickým

požadavkům, jež se týkají jak vlastností samotných spojů, tak i vlivu těchto spojů

a konstrukční celek, jehož součástí tyto spoje jsou.“ [3]

Při výrobě svaru jsou zahrnuta kritéria chemického složení, metalurgické a fyzikální

vlastnosti materiálu, tak aby daná metoda svařování splnila stanovené požadavky. Tedy

nejvýhodnější stupeň svařitelnosti určitého materiálu je ten, který vykazuje nejméně činitelů

podmiňující technologii svařování. Hlavními činiteli jsou vlastnosti základního svařovaného

materiálu a svarového kovu, mezi které patří: chemické složení, mechanické vlastnosti,

mikrostruktura, absorpce plynů, oxidační schopnost, vlastnosti a chování za vysokých teplot,

chování při rychlém ohřevu, chování při velkých rychlostech ochlazování (kalitelnost),

transformace struktury, precipitační vytvrzování, náchylností na vznik trhlin a metalurgické

reakce mezi svarovým kovem a struskou, nebo ochrannou atmosférou.

Zahrnuje se i použitá metoda svařování a výrobní podmínky, tzn., že např.

u nelegovaných ocelí musí být zajištěna odolnost vůči škodlivým příměsím (doprovodných

prvků), aby nedošlo ke křehkému lomu. Proto jsou sledovány tyto aspekty: parametry

svařování, dokonalost ochrany místa svaru, příprava a čistota svarových ploch, přístup

ke svaru, průměry použitých přídavných materiálů, poloha svaru, teplota Interpass, předehřev

svaru, tepelné zpracování, způsob kladení svarových housenek, prokování svarových

housenek, pořadí provádění svarů, použití speciálních metod pro snížení zbytečných napětí,

tavné nebo tlakové svařování, množství tepla vneseného do svarového spoje.

Posledním aspektem svařitelnosti je konstrukce svařence, mezi který například patří:

typy použitých svarů, počet svarů na konstrukci, umístění svarů na konstrukci, konstrukční

vruby v blízkosti svarů, kumulace svarových spojů na konstrukci, zbytková napětí, deformace

svařence, tloušťka svarových spojů, tuhost svařované konstrukce, konstrukční vruby

v blízkosti svarů, tuhost svařované konstrukce. (1,2)
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1.1 Vliv chemického složení ocelí na jejich svařitelnost

Uhlík „C“

Jedním ze základních prvků, které velmi ovlivňují svařitelnost, je uhlík (C). Uhlík

nechybí v žádné oceli a velkou částí ovlivňuje mechanické vlastnosti. S klesajícím obsahem

uhlíku klesají hodnoty meze pevnosti, meze kluzu a tvrdosti ocele. Naopak se zvyšují

plastické vlastnosti. Při velkém obsahu uhlíku je znatelně ovlivněn martenzit vznikající

ve svaru při velkých rychlostech ochlazování tím, že snižuje kritickou rychlost ochlazování

pro vznik struktury a současně zvyšuje jeho tvrdost. Proto, aby se předcházelo vzniku

studených trhlin ve svaru, musí se obsah uhlíku ve svařitelných nelegovaných ocelích

omezovat na hodnotu 0,25 hm. Jestliže uhlík přesáhne tuto hodnotu při svařování,

pak je nutné předepsat předehřev, ohřev a tepelné zpracování pro zabránění studených trhlin.

(3)

Křemík „Si“

Dalším prvkem, který ovlivňuje celý proces je křemík (Si). Křemík zvyšuje pevnost

feritu v nelegovaných uhlíkových ocelí. Jeho účinky jsou silně dezoxidační, tedy vzniká

chemická reakce odstraňující kyslík. Rozmezí hranic křemíku v nelegovaných uhlíkových

ocelí je 0,1 – 0,45 hm%. Jestliže se sníží pod hodnotu 0,1 hm% pak je ocel neuklidněná.

To znamená, že se nepřidává dezoxidační prvek a zůstane obsah rozpuštěného FeO. (3)

Mangan „Mn“

Nadále je to prvek Mangan (Mn), který zvyšuje mez pevnosti i mez kluzu, aniž by byla

ovlivněna plasticita do určitého obsahu Mn. Proto je možné dosáhnout vyšších hodnot meze

kluzu i meze pevnosti v uhlíkových ocelích než odpovídá maximálnímu obsahu uhlíku 0,25%.

Rozmezí obsahu Mn u nelegovaných ocelí je 0,30 - 1,7 hm% Mn. Mangan je dezoxidačním

prvkem a s křemíkem se využívají k výrobě uklidněných ocelí. To znamená, že se zamezí

reakci rozpuštěného kyslíku s uhlíkem, při které vznikají bubliny CO. Nadále je mangan

využívaným prvkem, jelikož na sebe váže síru. Velké množství síry v oceli nebo ve svarovém

kovu je nežádoucí, jelikož je velká pravděpodobnost, že dojde ke vzniku lamelárních trhlin.

Proto se využije manganu pro snížení obsahu síry. (3)
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Síra „S“

Již zmiňovaný prvek Síra se někdy úmyslně přidává do nelegovaných konstrukčních

ocelí z důvodu lepšího obrábění. Sulfid železnatý a železo tvoří nízko tavitelné eutektikum,

jehož bod tavení se vlivem oxidu železnatého posouvá k ještě nižším teplotám. Od bodu

tavení železa při 1534°C až k bodu tavení Fe-FeS eutektika při 988°C je široká oblast tuhnutí

kritická. V celém rozmezí těchto hodnot je γ tuhý roztok v rovnováze s tekutou fází, která

může kolem primárních zrn dosáhnout eutektické koncentrace, až 31 hmotnostních procent


[…]


plně potlačena.

Obr. 17 Vzorek č. 4a1; TOO (zv.100 x)

Zdroj: Autor

Vzorek č.1A1

Byl zjištěn evidentní rozdíl všech pásem oproti vzorkům pouze po popouštění,

viz obr. 18. Rozhodující strukturní vliv ve svarovém kovu je ztráta acikularity feritu.

To znamená, že zrna feritu byly rovnoosé. Tato strukturní změna znamená z hlediska vlivu

na statické a dynamické chování tyto zásadní vlivy:

1. Acikulární (nerovnoosý ferit) má zvětšenou plochu hranic zrn tj. z důsledkem zvýšení

pevnosti.

2. Zvýšení plochy hranic zrn znamená nižší hustotu vyskytujících se nečistot po hranicích

zrna (popřípadě precipitátů, segregace apod., které negativně ovlivňují kohezní pevnost

zrn) v důsledku tak nerovnoosost feritu zvyšuje nejintenzivněji a rázovou houževnatost.

Vyvolané strukturní změny normalizací podle provedených pozorování potlačili tento

pozitivní strukturní efekt v původní stavbě svarového kovu.

Dále byl zjištěn výskyt sulfidů a s tím související defekty ve svarovém kovu,

viz Obr. 18 a Obr. 19.
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Obr. 18 Vzorek č. 1a1; svarový kov (zv.250 x)

Zdroj: Autor

4.7 Výsledky fraktografických analýz
Dále byly testovány vzorky faktografickou analýzou. Byly použity vzorky svařované

při teplotě -20°C, jedná se opět o dvě varianty přídavného materiálu i tepelného

zpracování tj.:

Vzorek č. 1A2 prezentuje svarový spoj vytvořený elektrodou OK 48.00 ve stavu

po popouštění

Vzorek č. 2A2 prezentuje svarový spoj vytvořený elektrodou PZ 6111 ve stavu po popouštění

Obr. 19 Vzorek č. 1a1; detail zvětšeného svarový kov
Zdroj: Autor
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Vzorek č. 3A2 prezentuje svarový spoj vytvořený elektrodou OK 48.00 ve stavu ve stavu

po normalizačním žíhání

Vzorek č. 4A2 prezentuje svarový spoj vytvořený elektrodou PZ 6111 ve stavu po ve stavu

po normalizačním žíhání

Zdroj: Autor Zdroj: Autor

Obr. 20 Vzorek č. 3; výlučně tvárný mód lomu při rázovém

zatížení při +20°C
Obr. 21 Vzorek č. 3; štěpný lom při rázovém zatížení při -

40°C
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ZÁVĚR
Úkolem bylo zjistit, proč rapidně klesá rázová houževnatost u některých svarových

kovů po normalizaci a žíhání, při teplotě -40, -60°C.

Z výsledků zkoušky rázem v ohybu při kryogenních teplotách vyplývá výrazná ztráta

houževnatosti svarového kovu v provedení elektrody po normalizačním žíhání ve srovnání

se stavem po popuštění. V případě kdy byla použita normalizace, došlo k poklesu

pod garantovaný limit při teplotách -40°C. Ve stavu po popouštění si svarový kov při použití

elektrody zachoval velmi vysokou houževnatost rovněž při -60°C. Pozitivní efekt

po normalizaci ve smyslu na houževnatost svarového kovu byl zjištěn při použití

trubičkového drátu. Je zřejmé, že došlo k posunu tranzitní teploty pod -40°C.

Z měření mikrotvrdosti podle Vickerse vyplývá pozitivní vliv normalizačního žíhání

potlačením lokální heterogenity tepelně ovlivněné oblasti. V závislosti od výchozího

strukturního stavu tepelně ovlivněné zóny došlo, ke zvýšení tvrdosti (v pásmu zhrubnutím

zrna po svařování), nebo naopak k dosažení plynulejšího gradientu tvrdosti na svarovém

rozhraní v oblastech, kde došlo k částečné bezdifúzní přeměně (zjištěn byl výskyt bainitické

struktury). Ve svarovém kovu došlo k poklesu tvrdosti, s výraznějším vlivem v případě

svařování elektrodou.

Výsledkem strukturních a fraktografických analýz bylo zjištění lomové chování

svarového kovu při použití elektrody po normalizaci a trubičkového drátu po normalizaci.

Z tvárného módu lomu při použití elektrody po normalizaci došlo k přechodu na výlučně

štěpný lom při teplotě -20°C. Při použití trubičkového drátu po normalizaci došlo

ke směsnému lomu s poměrně vysokým podílem tvárného mechanizmu porušování. Jedná

se o podstatný rozdíl ve srovnání s aplikovanou elektrodou ve stejném stavu tepelného

zpracování, kde byl zjištěn výlučně štěpný mechanizmus lomu, převážně transkrystalický.

Při strukturním rozboru byl zjištěn zdroj intenzivního zkřehnutí materiálu. Došlo

k plné sferoidizaci feritických zrn, zapříčiněnou normalizací. Pokles hustoty na hranicích

zrn zavinila ztráta acikularity feritu (po popuštění částečně zachovaná). To má také

za následek kdy dochází ke ztrátě zpevnění na hranicích zrn a zvýšení koncentrace nečistot

na hranici zrna. Ve svarovém kovu po normalizaci byly dále zjištěny interkrystalické defekty.

Na základě použití chemické mikroanalýzy byla zjištěna přítomnost síry, která

je nežádoucím faktorem. Vzhledem k vysokému stupni dendritické segregace síry

se oxisulfidické eutektikum vylučuje přednostně na hranicích primárních

zrn. Aby byl potlačen tento nepříznivý stav, je nutno zajistit zvýšení čistoty svarového kovu.
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Další způsob zamezení tohoto jevu je legování pro ovlivnění rafinačních pochodů ve svarové

lázni. Na potlačení vlivu síry, kyslíku a dusíku je do oceli přidáván mangan a hliník.
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