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Práce byla zaměřena na problémy, spojené s tepelným zpracováním po svařování. Standardně

používané postupy na jedné straně pozitivně ovlivňují stav tepelně ovlivněné zóny, na druhé

straně jsou z provozní praxe doloženy případy, kdy došlo k destrukci svarového kovu za

kryogenních teplot. Uvedený negativní vliv nelze při návrhu konstrukcí obecně zohlednit,

úkolem práce bylo proto zjistit u vybraného typu spoje i materiálu vliv normalizačního žíhání,

jako typického a nejčastěji používaného postupu tepelného zpracování svařenců.

Autor správně popsal problém, teoretické souvislosti jsou popsány v dostatečném rozsahu.

Autor pracoval nejenom s doporučenou literaturou, téma si vyžádalo studium dalších materiálů

včetně norem.

Těžištěm práce bylo vyhodnocení vlivu dvou typů tepelného zpracování - normalizace vs.

„popouštění“. Toto označení bylo použito v návaznosti na materiály, které byly k dispozici od

externího zhotovitele svařenců; u daného typu oceli se principiálně jedná o žíhání na odstranění

vnitřních napětí. Pozitivně hodnotím, že tento rozdíl je v práci jednoznačně vysvětlen

a principiálně vztažen právě na analyzovaný materiál.

Předmětem rozborů byly experimentální svarové spoje použitím dvou typů přídavných

materiálů – bazická elektroda a plněná elektroda. Výsledky tahových a rázových zkoušek byly

k dispozici, provedeno bylo hodnocení tvrdosti a struktury pro identifikaci procesu, vedoucího

k poklesu rázové odolnosti kritické kombinace svarový kov-tepelné zpracování.

V popisu související problematiky se sice autor dopustil několika nepřesností, resp. sporných

formulací, celkově ale přináší velmi dobré výsledky a správná klíčová vysvětlení.

K formálním nedostatkům patří kupř. chyby v popisu obr.16, 19, označení vrubová/rázová

houževnatost v seznamu zkratek, zbytečných /zbytkových napětí (str.13), ethanol/methanol

v popisu přípravy vzorků, komentář mikročistoty u strukt. rozboru na str.42 apod. Chybí

komentář k výsledkům fraktografie, je ale uveden v celkových závěrech. V úvodu je jako

problém uvedeno „svařování za nízkých teplot“ místo provozu za nízkých teplot,

problematický je popis „stupně svařitelnosti“ v teoretické části práce apod.

Podstata experimentů i cíle analýz jsou v práci jasně a věcně správně popsány; experimenty

i použitá metodika hodnocení jsou doloženy všemi nutnými parametry. Autor samostatně

provedl měření tvrdosti i metalografické rozbory, aktivně se podílel na návrhu experimentu

i režimu jeho vyhodnocení. Výsledky by bylo vhodné zpracovat pro lepší orientaci graficky.

K obhajobě mám následující dotazy:

1. V práci se se uvádí pokles houževnatosti svarového kovu pod garantované limity (str.38),

poznámka zcela neodpovídá v práci uváděným parametrům svarového kovu (tab.2). Jak lze

tedy hodnotit výsledky z pohledu hodnot garantovaných výrobcem přídavného materiálu?

2. Upřesněte popis vlivu normalizace na tvrdost v pásmu zhrubnutí pro kombinaci „elektroda

po normalizaci“.

Celkově lze konstatovat, že práce splnila zadání v plném rozsahu. Výsledky práce vedly ke

zodpovězení otázky v čem spočívá riziko poklesu rázové odolnosti svařenců při kryogenních

teplotách po normalizaci u předmětných materiálů. Práce přinesla konkrétní výsledky, na které

se dá dobře navázat při dalším studiu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

- velmi dobře –
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